
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 22-07-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.334 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 151 DEL 22-07-2021 

 

 

OGGETTO: "SISMA 2016 - Urbanizzazioni primarie per allacci infrastrutture relative all'area 

SAE e dell'area per le attività Produttive e Commerciali in C.da Varano del 

Comune di Muccia". Affidamento del servizio ingegneria e architettura per 

redazione di rilievo topografico, con restituzione grafica, redazione frazionamenti e 

variazioni catastali, al Geom. Cristina Pompei [CUP: E11B17000470002; CIG: 

ZC73280039] 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli articoli 107 e 109 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, i quali 
disciplinano l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
atti di indirizzo dall’organo politico. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 
responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 
 
Premesso che: 
- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità 

che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il 
territorio Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici 
e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso. 

 
Richiamata l’ordinanza del Capo della Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26.08.2016 recante “Primi 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 22-07-2021   

-  pag. 2  - 

 
Viste: 
- l’OCDCP n. 394 del 19.09.2016 inerente agli ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguente 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Marche, Umbria, Abruzzo e Lazio; 
- l’OCDCP n. 408 del 15.11.2016 art. 3 inerente alle Disposizioni per la realizzazione di strutture 

temporanee finalizzate a garantire continuità alle attività economiche e produttive. 
 
Richiamate: 
- l’Ordinanza Sindacale n. 510 del 14.06.2017 con la quale si ordinava l’occupazione temporanea d’urgenza 

dell’area in Contrada Varano per il posizionamento delle S.A.P.E. (strutture attività produttive di 
emergenza); 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 26.06.2017 con la quale sono state individuate in via definitiva le 
aree per il posizionamento, la fornitura dei moduli S.A.P.E. e le relative urbanizzazioni; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 04.08.2017 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
delle opere di urbanizzazione primarie per allacci infrastrutture relative all’area S.A.E. e all’area S.A.P.E. in 
Contrada Varano. 

 
Preso atto della nota della Regione Marche Servizio Protezione Civile prot. 747875 del 31.07.2017 assunta al 
protocollo comunale con il n. 7408 del 31.07.2017 con la quale si autorizzava l’accoglimento della spesa 
preventiva come da importo complessivo di progetto pari a €. 262.827,4; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 04.08.2017, con la quale veniva approvato il Progetto 
esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del Geom. Marco Piccioni denominato 
“URBANIZZAZIONI PRIMARIE PER ALLACCI INFRASTRUTTURE RELATIVE ALL’AREA “SAE” (SOLUZIONI ABITATIVE DI 
EMERGENZA) E ALL’AREA PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE e COMMERCIALI”. 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 15.09.2017, con la quale si integrava e modificava 
l’importo complessivo di progetto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 04.08.2017. 
 
Vista la Determina a contrarre del Responsabile del Servizio n. 106 del 14.08.2017 con cui si è formulata la 
lettera d’invito alla procedura negoziata per la realizzazione di “opere di urbanizzazione primarie per allacci 
infrastrutture relative all’area S.A.E. e all’area S.A.P.E. in contrada Varano”. 
 
Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 114 del 
25.08.2017 con la quale è stata aggiudicata provvisoriamente la gara per “Opere di urbanizzazione primaria per 
allacci infrastrutture relative all’area S.A.E. e all’area S.A.P.E. in Contrada Varano” alla ditta PRO.GE.CO. S.r.l. con 
sede in Via Aldo Moro n.6 - 62034 Muccia (MC), con il criterio del prezzo più basso, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, con un ribasso del 15,111% sull’importo posto a base di 
gara pari ad €. 159.121,66 oltre oneri della sicurezza pari ad €. 9.534,06 e IVA al 10% per un totale di €. 
159.071,93; 
 
Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n.117 del 
11.09.2017 con la quale i lavori di “Urbanizzazione primaria per allacci infrastrutture relative all’area S.A.E. e 
all’area S.A.P.E. in Contrada Varano” sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta PRO.GE.CO. S.r.l., con sede 
in Via Aldo Moro n.6 – 62034 Muccia (MC) che ha offerto un ribasso d’asta del 15,111% sull’importo dei lavori a 
base di gara pari ad €. 159.121,66 per un importo contrattuale di €. 159.071,93, oneri della sicurezza e IVA 
inclusi; 
 
Richiamato il Contratto di Appalto per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione delle opere di urbanizzazione 
primaria per allacci infrastrutture relative all’area SAE e all’area per attività produttive e commerciali SAPE in 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 22-07-2021   

-  pag. 3  - 

Contrada Varano” – Scrittura privata Rep. 673 del 16.10.2017 che regola i rapporti tra la Stazione Appaltante e 
l’Appaltatore ed in particolare l’Art.6 – Pagamenti.  
 
Visto che: 
- in data 12.09.2017 il Direttore dei Lavori Geom. Marco Piccioni effettuava la consegna dei lavori come 

risulta da apposito verbale; il termine per l’ultimazione degli stessi era fissato a tutto il 25 novembre 2017; 
- a seguito delle richieste di proroga e delle sospensioni e riprese dei lavori la scadenza contrattuale per 

l’ultimazione dei lavori è stata fissata a tutto il 11.04.2018; 
- la fine dei lavori fissata in data 11.04.2018 è stata rispettata; 

 
Considerato che la realizzazione dell’opera in oggetto ha interessato porzioni di aree di proprietà sia pubbliche 
che private e per le quali il Comune di Muccia ha avviato un procedimento espropriativo. 
 
Accertato che: 
- risulta indispensabile, ai fini della procedura de quo, procedere alla redazione di un rilievo topografico con 

restituzione grafica dell’area occupata dalla realizzazione del marciapiede in oggetto, al fine di quantificare 
con esattezza le porzioni di area interessate di proprietà di privati; 

- procedere alla redazione e deposito di appositi frazionamenti e variazioni/aggiornamenti catastali 
conseguenti. 

 
Constatato che è necessario provvedere all’individuazione di un tecnico abilitato all’esecuzione dei servizi di 
ingegneria e architettura predetti. 
 
Accertata la carenza/indisponibilità nell’organico dell’Ufficio Tecnico Comunale di figure professionali con 
competenza ed esperienza specifiche per l’esecuzione del suddetto servizio. 
 
Vista la ns. nota prot. 4216 in data 11.06.2021 con la quale è stata richiesta la migliore offerta, per lo 
svolgimento del servizio di ingegneria e architettura per la redazione del rilievo topografico con restituzione 
grafica dell’area occupata dall’opera in oggetto e successiva redazione di appositi frazionamenti e 
variazioni/aggiornamenti catastali, al Geom. Cristiana Pompei – C.F.: PMPCST97H59B474S, con studio in 
Muccia (MC), Loc. Giove n. 10, tecnico di comprovata esperienza e competenza, che allo scopo offre sufficiente 
garanzia per lo svolgimento del servizio richiesto. 
 
Considerato che il suddetto Professionista tramite nota recepita al protocollo comunale n. 4368 del 
18.06.2021, così come sostituita e integrata dalla nota recepita al protocollo comunale n. 4396 del 21.06.2021, 
si è reso disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto, per la cifra di €. 8.500,00 oltre CIPAG 5% e Iva di 
legge, per un totale di €. 10.888,50. 
 
Ritenuta congrua l’offerta ricevuta, relativamente al servizio da eseguire. 
 
Accertato che la Geom. Cristiana Pompei: 

- risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da certificato di regolarità contributiva 
CIPAG acquisito al protocollo comunale n. 4609 del 26.06.2021, valido 120 giorni; 

- risulta inscritta nell’Elenco Speciale dei Professioni abilitati ex art. 34, D.L. 189/2016 (elenco professionisti 
sisma 2016). 

 
Dato atto che la spesa relativa al servizio di che trattasi, pari ad €. 8.500,00, oltre CIPAG 5% e Iva di legge, per 

un totale di €. 10.888,50, trova copertura al capitolo di bilancio 2498/2, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 

del bilancio 2017, che conserva in atto la necessaria disponibilità. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 22-07-2021   

-  pag. 4  - 

Considerato che il sopracitato Professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi 

del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in 

atti depositato. 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso per il presente atto ai sensi dell’art. 153 comma 5 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal responsabile del servizio finanziario. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs 50/2016, all’affidamento del 
servizio ingegneria e architettura per redazione di rilievo topografico, con restituzione grafica, redazione 
frazionamenti e variazioni catastali, alla Geom. Cristiana Pompei. 
 
Visto: 

- la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n° 267/2000; 
- la Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il CIG: ZC73280039; 
- il CUP: E11B17000470002. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. di affidare l’incarico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, del servizio ingegneria e architettura per redazione del rilievo topografico con restituzione 
grafica dell’area occupata dall’opera in oggetto e successiva redazione di appositi frazionamenti e 
variazioni/aggiornamenti catastali, alla Geom. Cristiana Pompei, Muccia (MC) 62034 - Frazione Giove, 
10, C.F.: PMPCST97H59B474S, per un onorario pari ad €. 8.500,00, oltre CIPAG 5% e Iva di legge, per un 
totale di €. 10.888,50 [CUP: E11B17000470002 - CIG: ZC73280039] il quale ne sottoscrive una copia per 
accettazione delle modalità di affido. 

 
3. di dare atto che la somma di €. 10.888,50 trova copertura al capitolo di bilancio 2498/2, codice di 

bilancio 11.02-2.05.99.99.999 del bilancio 2017, che conserva in atto la necessaria disponibilità. 
 

4. di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista incaricato 
a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad una 
convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma 
del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a 
registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, 
n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione 
saranno a carico del Professionista. 
 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni. 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 22-07-2021   

-  pag. 5  - 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 
7. di dare atto che alla liquidazione del servizio di cui all’oggetto, si provvederà con successivo e separato 

atto a seguito di adeguata fatturazione elettronica; tale liquidazione verrà rendicontata al Servizio di 
Protezione Civile della Regione Marche, mediante inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion 
WorkPA. 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 151 del 22-07-2021   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 22-07-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 22-07-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 22-07-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 22-07-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

